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1. Introduction

1.1. Subterranean mammals

More than 300 mammal species, including at least 250 rodents, inhabit subterranean ecotope

(Burda 2003; Nevo 1999). This unique dark environment is typical by relatively stable

temperature and humidity. On the other hand, due to the high energy cost of movement

(Vleck 1979), low food supply and expected high concentration of CO2 and low O2 (Burda et

al. 2007) subterranean existence could be very harsh and demanding.

1.2. African mole-rats (Bathyergidae, Rodentia)

African mole-rats are an Old world family of hystricognathous rodents endemic to sub-

Saharan Africa. All bathyergids are herbivorous, strictly subterranean rodents. They feed on

geophytes - plants with subterranean storage organs as bulbs, roots and tubers, which are

often patchily distributed. All bathyergids inhabit extensive systems of self-constructed

burrows with most tunnels located in the depth of geophytes (Bennett & Faulkes 2000; Jarvis

2003).

Among mammals they are famous because of the remarkable variability in social

systems. There is a gradient from strictly solitary genera (Georychus, Bathyergus and

Heliophobius), through social (Fukomys and Cryptomys) and minimally two eusocial mole-

rats (Heterocephalus glaber and Fukomys damarensis) (Jarvis & Bennett 1991).

1.3. Spatial cognition

Cognitive processes such as perception, learning and memory play an important role in

foraging, mate choice and many other behaviors (Shettleworth 2001). Spatial orientation is

defined as a self-controlled maintenance or change of body position relative to environmental

space (Jander 1975). Navigation is the process of determining and maintaining a course or

trajectory (Gallistel 1989) with the aim of finding a spatial goal by use of stimuli that have no

predictable relationship to the goal (Dusenbery 1992).

1.4. Spatial orientation in subterranean mammals

Efficient spatial orientation in all animals is necessary for vital activities like finding food

sources, mates and shelters. It is strongly emphasized in subterranean animals, due to the

above mentioned high energy cost of excavation. Although the first comments on spatial
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behavior of subterranean mammals and its uniqueness is more than 50 years old (Eloff 1951),

it has not received the attention of scientists for a long time. Almost all hitherto research on

spatial orientation has been carried out only on surface-dwelling animals (for review see

Healy 1998). Recent studies on subterranean rodents exaggerated outstanding navigational

abilities of mammals living permanently in self-constructed underground burrows. For

example, the blind mole-rat Spalax ehrenbergi is able to efficiently detour a disconnected

tunnel in the field (Kimchi & Terkel 2003a; 2003b). In laboratory tests, in the absence of

visual and olfactory cues, subterranean mammals also show superior navigational skills to

surface dwelling mammals (Antinuchi & Schleich 2003; Kimchi & Terkel 2001b).

1.5. Sensory cues useful for navigation underground

Spatial tasks can be solved using allothetic cues, which are external and relatively

independent to movements, or idiothetic cues, which come from vestibular or

proprioreceptive systems (Whishaw et al. 1998). Animals utilize every possible external or

internal cue for creating a cognitive map of their environment. For surface-dwelling animals

the most important external cues are visual landmarks (Healy 1998). However, some sensory

information is inaccessible or useless underground. Although subterranean mammals are able

to perceive light for adjusting circadian activity or avoiding damaged tunnels, it seems they

cannot use vision for navigation (Burda et al. 1990a; Němec et al. 2007).

Chemical signals play an important role in social interaction and food localization in

subterranean animals (Heth & Todrank 2007). It can also have significance in topographic

navigation. For example naked mole-rats are able to follow odor trails left by other family

members (Judd & Sherman 1996). However, usage of chemical cues is limited by the absence

of air currents necessary for scent transport.

Positional information about magnetic South and North could be another very useful

source of information underground. In mammals, the usage of magnetic fields for direction

finding were found first just for African mole-rats (Burda et al. 1990b). Similarly, some other

subterranean rodents build their nests according to magnetic fields (Kimchi & Terkel 2001a;

Marhold et al. 1997). Magnetic sense probably enables subterranean mammals to navigate

within their extensive burrow systems. The blind mole-rat (Spalax ehrenbergi) assesses

direction both through internal signals and by estimating its heading in relation to the earth’s

magnetic field (Kimchi et al. 2004b). Although results from other experiments do not confirm

usage of a magnetic sense in all subterranean rodents (Schleich & Antinuchi 2004) recent

studies indicate that utilizing information obtained from magnetic fields, should be common
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not only in rodents (Deutschlander et al. 2003; Muheim et al. 2006) but also in other

mammalian groups (Burda et al. 2008; Wang et al. 2007).

Due to the spatial isolation of solitary dwelling subterranean mammals, low-frequency

signals are a good alternative for long-distance communication (Mason & Narins 2001). The

Insectivorous subterranean golden mole (Eremitalpa granti) can use seismic waves for prey

localization (Mason & Narins 2002). The silvery mole-rat (H. argenteocinereus) is able to

detect vibrations from a distance of up to 6 meters (Šklíba et al. 2007). In addition, the blind

mole-rat is able to estimate the location and physical properties of underground obstacles

using reflected self-generated seismic waves. This specialized seismic echolocation system

could be used to determine distance from an obstacle (or tunnel wall) without using vision

(Kimchi et al. 2005).

Ability to navigate by relying mainly on self-motion cues and calculate a route

through a process called path integration (Etienne & Jeffery 2004; Mittelstaedt & Mittelstaedt

1980) seems to be common in the African mole-rats. Nevertheless, for longer distances path

integration is very sensitive to cumulative errors (Benhamou et al. 1990; Etienne et al. 1988;

Etienne et al. 1998). The ability to detect and utilize magnetic fields could thus be a very

useful tool in assessing stable external references for correcting this error (Kimchi et al.

2004b).

1.6. Factors influencing spatial learning performance

Complex interactions among society members like recognition and communication are

fundamental for socially living animals. A social environment can encourage the evolution of

increased learning and memory abilities in highly social species (Johnston 1982). The

advanced learning and memory abilities associated with social life may also promote an

increased capacity for learning other tasks, such as spatial learning (Dukas & Real 1991).

Only a few studies have focused on differences in learning and memory capacities between

solitary and social animals. Bumblebees learn to distinguish between floral types of different

quality more quickly than carpenter bees. It provides some evidence of superior spatial

learning abilities in social species (Dukas & Real 1991). Variability in social systems and

uniformity of their ecology made African mole-rats (at least among mammals) an ideal group

for studying the influence of different degrees of sociality on the spatial learning processes.

Costanzo (Costanzo 2005) denoted superior performance in the complex maze task by the

eusocial bathyergid Damaraland mole-rat (Fukomys damarensis) to its solitary relative, the

Cape mole-rat (Georchychus capensis).
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2. Objectives
The main goal of this study was to test the navigational, exploratory and learning abilities of

two mole-rats with different social systems in the absence of visual and olfactory cues in a

complex maze simulating a natural burrow system. The burrow systems of social species

(Fukomys mechowii) is continuously modified by other family members so we expect that this

species possesses better short term spatial learning abilities. In contrast, the solitary mole-rats

(Heliophobius argenteocinereus) build their burrow systems alone and the system is stable for

longer periods. Therefore we expect better results from this species in the long term spatial

memory tests.
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3. Methods

3.1. Study animals

Giant mole-rat (Fukomys mechowii, Peters 1881)

The giant mole-rat F. mechowii is a social bathyergid with a mean colony size of about 10

individuals (Scharff et al. 2001; Sichilima et al. 2008). Among others members of the genus

Fukomys (genus recently emancipated from genus Cryptomys see (Ingram et al. 2004; Kock et

al. 2006), the giant mole-rat could be easily recognized because of its large size. It occurs in a

variety of habitats in the Democratic Republic of Congo, Angola and Zambia (Burda 2001;

Honeycutt et al. 1991; Scharff et al. 2001). The sexual dimorphism is displayed mainly in the

size. Adult animals trapped in Zambia weighed 380 ± 95 g (mean ± SD), females 260 ± 35 g

(Scharff et al. 2001), respectively in other locality 570.7 ± 20.7 g (males) and 391.3 ± 11.7

(females) (Sichilima et al. 2008).

Some of the animals tested were trapped in Zambia between the years 1995 -1999 (Ndola and

Chichele). Others were born in captivity. Nine females, nine males and two subadults were

used for testing.

Silvery mole-rat (Heliophobius argenteocinereus, Peters 1846)

The distribution of solitary silvery mole-rat covers southern Kenya, Tanzania, southeast

Democratic Republic of Congo, Zambia, Malawi and northern Mozambique (Bennett &

Faulkes 2000; Burda 2001). It prefers grassland or open forest and it can be found in variety

of substrates, often in very compact soils (Jarvis 2003). There is low sexual dimorphism in the

silvery mole-rats, weight of males 190 ± 58 g (range 63-331 g) and females 162 ± 47 g (51-


[…]

14 742 ± 690 531 ± 151 475 ± 7 2416 ± 2405 1556 ± 987 1568 ± 908
15 590 ± 260 456 ± 86 850 ± 594 2018 ± 1234 1116 ± 775 1756 ± 1567
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Appendix 9. Number of errors (mean ± SD) required to complete spatial learning task in 15 consecutive trials.

Fukomys mechowii Heliophobius argentecinereus

Trial Females Males Subadults Females Males Subadults

1 8.1 ± 5.9 6.7 ± 6.3 4.5 ± 3.5 20.4 ± 8.6 15.4 ± 4.2 36.4 ± 14.0
2 3.9 ± 3.7 3.1 ± 1.7 1.0 ± 0.0 9.0 ± 10.0 5.0 ± 3.4 17.0 ± 2.3
3 5.7 ± 3.2 5.1 ± 3.0 3.0 ± 4.2 12.6 ± 8.7 13.0 ± 9.4 10.8 ± 5.7
4 4.3 ± 2.8 4.0 ± 2.6 1.5 ± 0.7 8.6 ± 4.0 7.4 ± 4.5 14.6 ± 10.1
5 4.2 ± 3.4 2.4 ± 1.3 4.0 ± 2.8 5.1 ± 2.6 11.6 ± 9.8 6.0 ± 4.1
6 4.2 ± 6.3 2.9 ± 2.0 5.0 ± 7.1 9.0 ± 5.6 11.0 ± 9.8 9.8 ± 10.4
7 2.6 ± 1.8 2.2 ± 1.0 5.5 ± 0.7 7.3 ± 5.9 6.6 ± 6.7 8.2 ± 5.4
8 2.1 ± 1.6 2.0 ± 1.2 2.0 ± 0.0 5.1 ± 4.2 9.0 ± 4.6 5.8 ± 2.3
9 2.4 ± 2.2 1.6 ± 0.7 1.5 ± 2.1 6.6 ± 4.1 4.0 ± 2.4 6.0 ± 4.7

10 2.7 ± 1.2 2.0 ± 1.9 5.0 ± 0.0 5.8 ± 5.0 6.8 ± 5.8 4.4 ± 2.2
11 5.7 ± 6.8 2.7 ± 1.5 3.5 ± 4.9 8.5 ± 4.8 8.6 ± 6.6 5.0 ± 1.9
12 2.2 ± 3.3 2.4 ± 1.9 1.0 ± 0.0 5.6 ± 5.2 8.8 ± 7.8 2.4 ± 2.3
13 2.4 ± 1.9 1.4 ± 1.0 2.0 ± 1.4 6.4 ± 3.9 4.0 ± 1.4 1.8 ± 1.5
14 2.4 ± 3.1 1.6 ± 1.5 1.0 ± 0.0 8.5 ± 8.2 4.8 ± 4.1 5.4 ± 3.8
15 1.9 ± 2.0 0.9 ± 0.8 3.0 ± 2.8 7.3 ± 5.7 3.6 ± 3.8 5.2 ± 4.2
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Appendix 10. Velocity in cm*s-1 (mean ± SD) required to complete spatial learning task in 15 consecutive trials.

Fukomys mechowii Heliophobius argentecinereus

Trial Females Males Subadults Females Males Subadults

1 7.9 ± 3.4 9.3 ± 1.4 12.6 ± 0.5 6.2 ± 1.0 6.4 ± 1.7 10.0 ± 2.7
2 13.5 ± 6.0 13.3 ± 5.3 22.3 ± 10.3 10.9 ± 4.6 9.1 ± 2.1 10.0 ± 2.3
3 14.1 ± 4.7 13.6 ± 6.9 15.6 ± 2.1 9.9 ± 2.0 12.6 ± 4.7 14.2 ± 3.6
4 16.1 ± 5.1 15.3 ± 5.0 16.6 ± 11.1 10.5 ± 3.9 12.6 ± 4.1 14.2 ± 3.0
5 16.3 ± 9.5 16.5 ± 3.6 14.0 ± 1.4 9.7 ± 3.6 12.0 ± 4.2 14.8 ± 3.9
6 22.2 ± 7.1 17.4 ± 7.0 21.0 ± 7.7 7.6 ± 2.9 10.4 ± 2.6 10.5 ± 4.2
7 21.3 ± 10.6 23.4 ± 6.1 20.3 ± 3.7 8.7 ± 3.6 11.3 ± 3.8 16.5 ± 5.0
8 24.0 ± 9.4 20.4 ± 6.0 15.1 ± 2.6 9.4 ± 4.0 10.6 ± 3.7 17.4 ± 7.1
9 27.6 ± 10.2 26.3 ± 7.8 23.2 ± 4.5 10.4 ± 4.4 12.3 ± 4.5 13.7 ± 8.5

10 27.6 ± 10.8 24.1 ± 5.0 16.5 ± 1.9 8.7 ± 4.3 9.4 ± 5.2 11.7 ± 3.3
11 16.7 ± 7.5 21.2 ± 8.5 22.2 ± 8.9 7.7 ± 2.5 10.6 ± 3.6 11.0 ± 3.3
12 28.8 ± 12.4 23.2 ± 11.5 27.1 ± 6.0 9.8 ± 3.0 9.7 ± 3.7 15.5 ± 4.9
13 23.8 ± 7.4 26.8 ± 11.0 22.2 ± 3.7 9.6 ± 3.9 8.6 ± 4.1 13.1 ± 2.6
14 23.7 ± 8.5 23.9 ± 7.0 21.4 ± 3.7 10.0 ± 5.7 10.9 ± 3.9 11.7 ± 4.0
15 23.2 ± 10.3 27.8 ± 5.2 23.6 ± 2.4 9.5 ± 5.1 9.6 ± 2.3 15.3 ± 3.9
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Appendix 11. Graph indicating performance for laboratory rats, Levant voles and blind mole-
rats from Kimchi and Terkel study (Kimchi & Terkel 2001b)