Diplomová práce Bc. Vladimíra Mazocha je koncipována jako rukopis původní vědecké práce v anglickém jazyce a má tomu odpovídající rozsah i formální úpravu. Úvod práce přes poměrnou stručnost poskytuje naprosto dostačující přehled nejdůležitějších poznatků vztahujících se k tématu a nechybí mi zde žádná zásadní citace. Mám výhradu pouze k definici navigace v poslední větě oddílu 1.3., která mi připadá v nejlepším případě poněkud nesrozumitelná. Cíle práce jsou formulovány jasně a rozhodně je lze považovat za dostatečně ambiciózní. K metodice a statistické analýze výsledků mám pouze 2 okrajové připomínky. U veličiny "success rate" definované na str. 8 bych si představoval poněkud přesnější definici jednotlivých členů (a, b, c). Na str 14 je pak výkonnost v jednotlivých časových intervalech označena jako "retention", avšak v některých případech dosahuje záporných hodnot. Raději bych proto veličinu označil např. jako "relative performance". Diskuze je opět velmi věcná a nemám k ní žádných připomínek.

Autor je nepochybně pro danou problematiku hluboce zaujat, studoval a porozuměl množství literárních pramenů a prokázal také schopnost samostatně experimentálně pracovat. Jeho diplomová práce poskytuje originální a zajímavé výsledky, jakkoli zatím ohledně kognitivních schopností srovnávaných skupin sociálních a nesociálních rypošů nedospěla k jednoznačným závěrům. Nemám tedy důvodu práci hodnotit jinak než jako velmi dobrou až výbornou.

1. Po kolika získaných odměnách docházelo u rypošů k zásadnímu oslabení potravní motivace?
2. V testech učení a paměti tohoto typu bývá často počítána teoretická hodnota výkonnosti (chance level of performance) při zcela náhodném chování subjektu. Dokázal byste navrhnout způsob, jak úroveň náhody spočítat pro bludiště použité ve Vašem experimentu (řekněme za zjednodušujícího předpokladu, že se zvíře nebude vracet do zpět do již navštívených částí bludiště)? Je reálný počet chyb dosažený ve Vašich experimentech vyšší nebo nižší než tato hodnota?
3. Liší se podle Vašich pozorování *F. mechowii* a *H. argenteocinereus* v míře projevené anxiety při manipulaci a během experimentu?

Oponentský posudek na diplomovou práci Vladimíra Mazocha – Exploratory and spatial learning abilities in two African mole-rats with different social system

Předkládaná práce má 29 stran, je doplněna 9 obrázky a 11 přílohami. Autor v ní cituje 72 původních literárních pramenů. Předložená práce má formu rukopisu, který může být po velmi drobných úpravách (zkrácení nebo spíše vynechání některých pasáží úvodu) zaslán do tisku.

Vědecká závažnost práce: Autor v práci srovnává explorační chování a schopnost učení u dvou druhů rypošů čeledi Bathyergidae s odlišným sociálním systémem, u solitérního rypoše stříbřitého *Heliophobius argenteocinereus* a (eu)sociálního rypoše obřího *Fukomys mechowii*. Práce v tomto smyslu navazuje na obdobnou práci (Kimchi a Terkel, 2001), ve které byla srovnávána schopnost prostorového učení u slepce druhu *Spalax ehrenbergii* s tímtéž u laboratorního potkana a hraboše druhu *Microtus guentheri*. Obdobnou studii rovněž provedl Conzanzo u druhu *Fukomys damarensis*, tato práce však zůstává dosud nepublikována. Téma tedy není nikterak nové. Nicméně práce přinesla cenná srovnávací data, která jistě obohatí naše znalosti o biologii rypošů čeledi Bathyergidae a podzemních hlodavců obecně. Práce však rozhodně není jen opakováním již provedeného. Autor díky kritickému přístupu k vlastním i již publikovaným datům přichází s novými interpretacemi. Především výrazně zpochybňuje závěry výše zmíněné práce (Kimchi a Terkel, 2001). Opravdu se zdá, že publikované tvrzení, že slepci mají lepší navigační a paměťové schopnosti než potkani případně hraboši, je založeno na metodickém artefaktu. Autor také neseďá na lep dnes tolik oblíbené interpretaci, že mentální (v tomto případě paměťové) schopnosti jsou lepší u sociálních zvířat. Naopak argumentuje tím, že *Heliophobius argenteocinereus*, jakož i jiní solitérní podzemní hlodavci jsou během explorační daleko více obezřetní než druhy sociální, což vede k horšímu skóre v testech prostorového učení (delší čas a dráha, nižší rychlost, více chyb). Získané výsledky jsou velmi dobře diskutovány v kontextu biologie studovaných druhů.

Metodické aspekty práce, design experimentu: Experiment je velmi dobře metodicky koncipován, analýza dat je příkladná, statistické postupy jsou uplatněny korektně. Jediná má výtká se týká testu dlouhodobé paměti. Již v oponentském posudku na autorovu bakalářskou práci jsem upozorňoval na to, že paměť rypošů studovaná v kontextu kin-recognition (zapamatování si individuálního pachu) se ukázala být poměrně krátká – zvířata po 21 dnech izolace přestaly rozeznávat své sourozence (Burda, 1995). Z tohoto hlediska jsou prodlevy mezi tréninkem a testem paměti (30, 60 a 120 dnů) špatně zvolené. Daleko adekvátnější by bylo testovat orientaci zvířat v bludišti 10, 20 a 40 nebo 15, 30 a 60 dní po tréninku. Navíc by bylo zajímavé učinit několik po sobě jdoucích testů za účelem zjistit, jak se křivka učení liší od téhož z původního tréninku.

Formální úroveň práce: Z formálního hlediska je práce na vysoké úrovni. Je psána velmi dobrou angličtinou s minimem stylistických neobratností. Je přehledná a napsána úsporným a vyzrálým způsobem, obrázky a tabulkové přílohy jsou přehledné a vhodně doplňují text. Práce dosahuje úrovně kvalitního rukopisu, který, jak již bylo zmíněno, může být po několika kosmetických úpravách odeslán do tisku.

Poznámky: 1) Str. 2, 2. odstavec - nepřesně uvádíte, že zdrojem idiotetických orientačních vodítek je vestibulární nebo propriorecepční systém. Obojí se uplatňuje zároveň.

2) Tentýž odstavec, poslední věta: podzemní zvířata nemohou používat zrak k navigaci. Tvrzení platí jen pro silně mikroftalmické formy, jakými jsou slepci nebo rypoši, řada makroftalmických podzemních hlodavců

zrak pro prostorovou orientaci používá. Doporučuji používat termín prostorová orientace spíše než navigace. Navigace sensu stricto znamená schopnost směřovat k určitému cíli, i když jste v neznámém prostředí.

3) Str. 17, 2. odstavec. Uvádíte že všechna testovaná zvířata byla adultní. To je v rozporu s údaji v metodice (použití subadultů).

Otázky: 1) Co autora vedlo ke zvolení dlouhých prodlev mezi tréninkem a testem dlouhodobé paměti?

2) Na straně 2 uvádíte, že existují minimálně 2 eusociální druhy rypošů (*H. glaber* a *F. damarensis*). Jak se díváte na případnou eusocialitu druhů *F. anelli* a *F. mechowii*? Jak by jste definoval hranici mezi sociálním a eusociálním druhem?

Závěr: Práci hodnotím jednoznačně kladně a doufám, že se brzy dočkáme její publikace. Autor v ní prokázal schopnost samostatné vědecké práce. Práci doporučuji k obhájení a kladnému hodnocení.

V Praze dne 27. 5. 2008

Mgr. Pavel Němec, PhD.